j anua r i i , anno nono. » 

8893 Vilerbe, 19 décembre 1235. 

Halberstadonsi el Hildesemensi episcopis scribit : « Cum 
» venerabilis frater noster .. Magdeburgensis arehiepiseopus 
» procuratorem prò se legilimum apud Sedem Apostolicam 
1) constitueril, per quem paratus est ìbidem creditoribus Yla-
» lìcìs respondere, quod utìquo non in gravameli, sc'tl in 
» favorem eorum potius, noscitur redundare, preeipiendo 
» mandamus quatenus judicibus ad quos creditores predicli 
» conlra eum a Sede Apostolica litteras impcirarunt, ut eis 
» supersedeant, dum coram nobis idem airliiepisctipus per 
» procuratorem se offerì judicio, ;iueloritalc nostra flrmiler 
» injungatis, » — (REG. 18, f. 93 v"; ann. IX, e 327; — 
cf. supi-a, n"2891.) 

« . . Ilalbii-stadcnsi et .. Ildcseme7isi episcopis. Clini ve

nerabi l is f r a t e r — . Dat. Vi ler ldi , XI I I I kalendas j a 

nuar i i , anno nono. » 

8894 Vilerbe, 3 janvier 1236. 

Decano et capitulo Cieonsis eeelesiae, Niiemburgi-nsis dioe
cesis, significat se confirmare arbitrium ;i Willebrauilo, prae
posito Magdeburgensi, Alberto [de Crizheim] et ("luiiiperto 
[deKozove], Nueniburgciisi[bus caiionieis], Ariiolilo, prae
posito Cicensi, et Ulrico et Rudegero, Ciccnsibus eanonieis, 
latum ', ab 0[tlono], Sancii Nicolai in Carcere Tulliano dia
cono cardinali, confirmatum, et ab .Vlberto, arehiepiscopo 
Magdeburgensi, eorum iiietropolitano, approliatuiii, quo fuor;it 
inter ipsos dccamiiu et capitulum Cieeuscs, ex una parte, 
ci capitulum ecclesiae Nueiiihurgeiisis, ex .-iller.-i, super olie-
dientia capilulo Nuombiirgensì ab ipsis Cifi.'usibus deliila 
et jure in clectione Xuemburgensis episeopl ipsis Cieciisibiis 
competenti, sub poena quingenfarum marearuin compromis
sum. — (REG. 18, f. 93 V"; ann. IX, e. 328.) 

K .. decano el capilulo Ciecnsis cectesic, Ntieinburgcnsis 

diocesis. Ctiiu a nobis —. Dal. Vi le rb i i , I I I niuias 

j anuar i i , anno nono. » 

I. Getto sontcnce d'arliitragc se trouve inscrée ilans lo cajiilu-
luìn 307 do cotte métnc anncc IX; voy. jilus loin, n» 2!)i.'l. D'après 
cet autre to.xto, il faudrait lire ici : K Ulrico, scholastico, ot lìude-
gero, canonico Ciccnsibus. u 

15 
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289S. — In eundem fere modum scriptum est capitulo 

Nuembui-gensi. 

8896 Viterbe, 23 décembre 1235. 

Abbati Trinorchiensi, Cabilonensìs dioecesis, mandai qua
lenus abbatis monasterii Cluniaconsis, — qui, tanta infirmi
tate ac debilitate eorporis gravatus, quod non jam posset idem 
monasterium gerere. hujus regiminis onus deponere cupìe-
bat, — cessionem recipiat, et convenlum ejusdem monaslerii 
moneat ut sib; do persona idonea per electionem canonicam 
provitleant in abbatem. — (REG. 18. f. 93 v°; ann. IX, e. 329.) 

tt .. abbali Trinorchiensi, Cabilonensìs diocesis. Dileclus 
filius .. abbas —. Dal. V i t e rb i i , X kalendas j anuar i i , 
anno nono. « 

8899 Viterbe, 21 décembre 1235. 

Priori et canonicis do Orbcdire ( = Erdbury), ordinis sancii 
.-Vugustini, Coventrensis dioecesis, — cum prior de Dunesta-
ble et ejus eollcgac, visilalores a .Sede Apostolica ecclesiis 
Coventrensis dioecesis deputati, eorum ecclesiam, dioecesano 
jure episcopo Coventrensì subjectam, invcnissent solo nomine 
regularem, quinque tantum canonicis qui morabanlur ìbidem, 
vilam. sub velamine Arroasieiisis ordinis, penitus absolutam 
ducentibus; cumque, monitus ab ipsis, considerantibus locum 
ipsum nimia pauportate depressum ol ineptum penitus or
dini siiprailieto, episcopus Coventrensis regulam beati Au
gustini ibidem iiitroduxissot, — significat se quod factum sic 
fuerat, eonflrmarc. — (REG. 18, f. 93 V ; ann. IX, e. 330.) 

Il .. priori el canonicis de 07-bedire, ordinis saneli Au

gustini. Coventrensis diocesis. Cum Sedos .\poslolica —. 

Dal. Vilerbii, XII kalendas januarii, anno nono. » 

8 8 9 8 Viterbe, 21 décembre 1235, 

Episcopo C'oventrcnsi etmeedit ut nonnullos sacerdotum ci 
clericorum filios et coiis.anguineos, Coventrensis dioecesis, — 
ijui se prò elericis exhibcbaiit, quorum quidam erant uxoratì 
et concubinarii inanifcsli, et qui, ipsijruiii patribus elpropin-
quis decedentibus, in ecclesiis et beneficiis curam animarum 
habentibus, qu.ao illi teiiueraiit, sueceilere, et eadem beneficia 
violenter el plerumque manu annata occupare praesuineljant, 
— iisdem et aliis beneficiis suis spoliel. — (REG. 18, f. 94 r"; 
ann. IX, e. 331.) 

ti ., episcopo Coventrensi. Ecclesiarura prolatis officii 
—, Dat. ut supra. « 
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8899 Viterbo, 7 janvier 1236. 

Consulibus et populo Terracinensibus mandai quatenus 
P[etro] Frajapanae de justitiìs quas ante discordiam Inter 
Ecclesiam el Romanos habuerat, respondeant. — (REG. 18, 
f. 94 r"; ann. IX, e. 332; — RODE.NBERG 670.) 

II Consulibus et populo Teiracinensibus. Forraara pacis 
inile —. Dat. Vilerbii, VII idus januarii, anno nono, » 

8900 Viterbe, 23 décombre 1235. 

Episcopo Pergamensi, et Rodolfo et Lanfranco de Cluduno, 
canonicis Pergamensibus, — cum, vacante monasterio Sanc
tae Enphemìao ' Brixieiisis, quod, propter malitiam inha-
bitantium in eodem, nimium in spirilualibus et temporali-
bus fueral collapsum, monachi ejusdem potestatem sibi 
providondi de abbate in episcopum Brixiensem, sub cujus 
jurisdictione existebanl, unanimiter contulissenl : qui de A., 
monacho Sancti Pauli ' , Clunìacensis ordinis, viro provido 
et honcsto, in pastorelli providcral eidem ; quem A. omnes 
praedicti monachi, praeter quemdam puerum, F. nomine, 
qui ad regimen iiisìus monasterii adspirabal, acceptaveranl; 
— cum vero idem F., per se ac quosdam potenles amicos suos 
corruptis quibusdam de monachis memoratis, cum illis prae-
sumerct ipsi abbati perlinaciter rebellare; — cum, causa super 
hoc exorta nequeunle habere processum, bona monasterii tara 
per ipsum F. et sequaces ejus, quam per amicos eorum, enor-
mitcr dissiparentur ; — cum, abbate de Zerreto ( = Corrodo), 
Cisterciensis ordinis, et ejus conjudicibus, quibus ipso papa 
illud negotium commiserat, monachos rebelles cassantibus, el 
iisdem monacliis tcriiiino sibi assignato apostolico conspectui 
non coiiiparentibus, idem papa, ad inslantiam Ar[nulfi?], 
procuratoris abbatis ejusdem monasterii, partibus Ostiensem 
episcopum dedisset auditorem; — cum denique. Antiocheno 
palriarcha, tunc .apostolicae .Sedis legato, curam temporji-
liinn ejusdem monaslerii Henrico Colte, irroqnisito praedicto 
abbate, committente, Iiac occasione fuisset abbas ipse spiri
tualibus et lemporalibus destitulus, pf praelati monachi mi
nus possent, licet excommunicalionibus pluribus ligati, a suo 
malo proposito revocari, — mandai quatenus, eumdem aljba-
teni in possessionem, quam habuerat, spiritualiuiii et lempo
ralium rostituentes, praofigant diclis monachis terminum 
competentom, quo apostolico con.spoclui se repraesentent. — 
(REG. 18, L 94 r" ; ann. IX, e. 3;«.) 

ti .. episcopo, Rodulfo el Lanfranco de Cluduno, canonicis 

Pergamensibus. Venoraliili fralrc nostro —, Dat. V i 
terbii , X kalendas j anuar i i , anno nono. » 

1. Ms. : Euphomie. 
2. Brixiensis? 

file:///poslolica
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8901 Viterbe, 9 janvier 1236, 

Archiepiscopo Pisano mandat quatenus, cum episcopus 
Senensis nonnulla do bonis ecclesiae suae alienare diceretur, 
quorum quaedam Iranstulisset in propinquos, de hoc inqui-
rat, — (REG. 18, f. 94 v°; ann. IX, e. 334.) 

« .. archiepiscopo Pisano. Quia subditoruni offensas—. 

Dat . Viterbii , V idus j anuar i i , anno nono. » 

8908 Vilerbe, 8 janvier 1236. 

Episcopo, thesaurario et eancellario Lincolniensibus, — 
cum, C'ovoiitrcnsì el Lichefeldensi episcopo el aliis suffraga
neis Cantuariensis ecclesiae, de mandalo apostolico in civi
tatibus et dioeeesibus suis loca religiosorum el clericorum 
saecularium sibi suljjecla visitanlibus, eumdem episcopum, 
Coventrensom ecclesiam visitantem, sed non exhibentem 
rescriptiiiii apostolicum, prior et monachi ejusdem ecclesiae 
noluissent recipere: quapropter contra priorem el quosdam de 
conventu suspensionis et in eamdem ecclesiam interdicti aen-
tcnlias proiuiilg.avcrat; procuratore vero monachorum dicenle 
ipsum episcopum susiiectuin quia, o ecclesiam Lichefeldensem 
» gcstiens, in eceli.'siac [Coventrensis] praejudicium, consti-
» tuerc eathedralem, se Lichefeldensem episcopum in sigillo 
Il et in litteris » nominabat, etsi ejus pracdccessores Coven-
treiiscs episcopi fuerant solummodo nominati; — cum insu
per, causa inter eosdem priorem et convenlum, ex una parte, 
ci reclorem ecclesiae de Asleslcia ( = Allesley), dioecesis Co
ventrensis, ex altera, exorta, priori Sancti Jacobi de Norlian-
ton[io] et ejus collegis commissa, non potuisset in Anglia 
termiiiari, et partibus apud Sedem Apostolicam constitutis 
ipse papa 0[ttoiieiii], Sancti Nicolai in Carcere Tulliano 
diaconum cardinalem, dedisset auditorem, — significai se 
statutum ipsius cardinalis, in quo ferebalur sententias ab 
codoni episcopo Lincolniensi in eisdem causis latas esse obser-
vaiidas, et priorem et monachos eosdem ipsi episcopo in 
octoginla marcis argenti, nomine e.xpensarum, condemnari, 
confirmare. — (REG. 18, f. 95 r°; ann. IX, e. 335; — cf. supra, 
n" 2197.) 

« . . episcopo, .. thesaurario et .. ca/icellario Li/icol-

niensibus. Cum venerabiles fralres —. Dat. Viterbii , 

V I idus j anuar i i , anno nono. » 

S0O3. — In eundem fere modum scriptum esl [.. Cove7ìlrensi 
et Lichefeldensi] episcopo, usque : reservala. Nulli ergo eie. 

8904 Viterbe, 3 janvier 1236. 

Archiepiscopo et capitulo Toletanis confirmat quamdam ip
sorum ordinationem, qua, crcscentibus ecclesiae Toletanae 

•ac mensae archiepiscopi redditibus, viginti capellanos in ipsa 
ecclesia de novo creaverant. — (REG. 18, f. 95 v"; ann. IX, 
e. 336.) 

« .. aì-chiepiscopo et capitulo Toletanis. Hiis que prò —. 
Dal. Viterbii , I I I nonas j anuar i i , anno nono. » 

8905 Viterbe, 10 janvier 1236. 

Decano el capilulo ecclesiae Veteris Capellae Ratisponen-
sis confirmat quoddam ipsorum statutum, videlicet ut pro
ventus beneficiorum canonicorum absentiam in fabricam ec
clesiae suae, nimia vetustate consumptae, el in solnlionem 
eju.sdem ecclesiae debitorum converlanlur. — (REG, 18, 
f. 95 V"; ann, IX, e, 337.) 

« .. decano et capitulo ecclesie Veteris Capelle Ralispo-

ìietisis. Jus t i s pelcntium etc. —. Dal. Viterbii , I I I I idus 
januarii, anno nono. » 

8906 Viterbe, 7 janvier 1236. 

Praeposito, decano el capitulo ecclesiae Sancti Germani de 
Montibus, Cameracensis dioecesis, — qui, Cameracensis epis
copi accedente consensu, statuerant ut de quatuordcciin prae
bendis quae lune in eadem ecclesia existebanl, tres praebendai! 
sacerdotales confcrri deberent presbytcris qui ad eontinuam 
residentiam in eadem ecclesia faciendam jura meniti astrin-
gerentur, el in ecclesia Sanctae Walde-tlrudis ile Montibus 
missas et alia officia celebrare tenerentur, — quoil super hoe 
ab eis factum fuerat, significai se confirmare. — (REG. 18, 
l. 96 r"; ann. IX, e. 338.) 

Il .. preposilo, .. decano et capitulo ecclesie Sancii Gei--

mani de Montibus, Camei-ac[ensis diocesis]. So ld annuere 

eie. —. Dat. Vi te rb i i , VI I idus j anua r i i , anno nono. » 

8909 Vilerbe, 13 janvier 1236. 

Decano et capitulo Remensibus significai se defcrucre ut 
cives Remenses super injuriis et damnis Remensi eccli.'si;ic 
illatis debeant ipsis in apostolica praesentia respomlere. — 
(REG. 18, f. 96 r"; ann. IX, e. 339; — POTTHAST 10079 ; — 

cf. supi-a, lì. 2604 et 2811.) 

li., decaìio et capitulo Re7nensibus.ConquerQnliì>usyo\ns 
quod cives Remenses, sub temporali jurisdictione .. Re
mensis archiepiscopi consliluli, assorenlos a bone me
morie W[illelrao], Remensi archiepiscopo, poleslatem 
sibi [esse] concessam eligendi el habendi scabinos, qui 
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de civilibus causis jud ican l ' , in civilale Remensi , eam 
contra jusl i t iam exercere presumunt , in enormem R e 
mensis ecclesie lesionem, licei super concessione bujus
modi capituli non intervenisset consensus : dilectis 
filiis J . , archidiacono, .. decano ot .. succenlori Catha-
launonsibus scripla noslra d i rex imus , u t , super hoc 
cilatis oisdcni. ipsis prefigorent terminum, quo rospon-
suri vobis in nostra presentia comparoront, cura dice-
ret is vos non posso in illis parl ibus comodo contendere 
contra ipsos, et ab eis porseciitionem pati tam gravcra, 
quod oxlra civitalem Renionsom cogoremini exulare. 
Cumque dicti cives. citati ab archidiacono d s u c c e n t o r e 
p r e d i d i s . eodem decano legilime excusato, procurato-
rem pio se ad Si.'dem Aposlolicam dest inassenl , procu
rator vestor peliit i r r i tar i vel nunl iar i i r r i tum quod 
factum est ab W[illomo] archiepiscopo, et quicquid ob 
id vel ex co si-culum osi. qiiocumquo nomino consoalnr, 
super elig:endis seu ordinandis scabinis de civibus ban -
naliliiis archiepiscopi et super collata eis ab ipso potes
tale jiidicandi cives in hanno et temporali jurisdict ione 
archiepiseopi consistonles, cum contra forinani ju r i s , 
sino consensu capi tul i . fueril in dispendium ecclesie 
allomplaluin : postulavil insuper de dampnis ol injuriis 
occasiono concessionis hujusniodi Remensi ecclesie et 
suis a diclis civibus i r roga l i s , quo usque ad tria milia 
mareari im exlimaliat , sibi salislieri coinpdcnloi ' . P ro 
curator vero civium prodii.'torum, fori excoptiono pro
posila, niistrum voluil judicium declinare, asserens 
ijiiod scabinalus RiMiionsis, ([uo scabini de causis civi
libus el ci imiiialibiis jud ican l , de feudo regis exislit, 
quia, cum r̂ il de perl inenli is Ronionsis civilalis, quam 
a regibiis ubliiiet arcbit.'piseopus Roiiionsis in fendimi, 
re-s e-.sl ipsa rcudal is : inule, cum ipsi sinl la ici , ol ros 
super i]iia cunléiidiliir, secular is , non crani ad e c d o -
siasliciim jud icem. seil secularem Irabondi , cum aclor 
forum rei regiilariler sor l ia tur ; noe obstaro poterai 
quod areliiepiscO]ms persona esl ecclesiastica, cui sunt 
ijisi siilij<-fii. quia l'i.-iiduiii Inijusmodi non ul clericus, 
.<i_'il ul la icus , iiptinel archii.'pisfopus iiioiiiùratus. prò 
quo ulique ib'!"-!. s;tlvi) nriliiie SUO. sicul quilibet alius 
vas.'^alliis lait:u> i!i-si-r->ii-e. ijusiiiie ministr i eorporales 
priias iiiHigunl . qua.~ i.-leriri. l.-iiiiiuani persone eci:!.,-
>!aslii'e. Unii jiosseu' alii, ex pole.-^lale sibi tr;idila. ile-
mandare . .Xd beo aulem procurator Vesler ro.-^pondit 
qiiipil Ine non esl ;idim! de seabin.-Uu. vel feudo, sive de 
ju re ijisorum. iiee ad qiioni scabinorum elodio aut po
lestas judicandi cives de-beal porl inoro. sod de revo-

1. Judicent dans la picce 2G0'i ; judicanl ici et dans les piéccs 
2'jiU et 29Ò!>. 
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candis potius hiis que facla sunt per W[il lelmum] a r 
chiepiscopum in premissis , cum compelercnt Reraensi 
ecclesie, priusquara talis concessio facta fuisset; que 
quidem, in tui tu ecclesie Remensis archiepiscopo data, 
etsi tenerentur in feudura. cum divini sint ju r i s af-
fecta, ad ju s pertinont sacerdotum; propter quod super 
hoc judicium eeclesiaslicum jus te doclinari nequibat ; 
maxime cum tam adoros quam rei persone ecclesias
tico, id est Remensi archiepiscopo, sinl subjecli ; nec 
capilulum poterei nisi ut eadem concessio scinderotur , 
cum per eam circa ju r i sd id ion i s l ibertatem quam a r 
chiepiscopus inimodiale in predictis habueral , quedam 
al ienano perpetua f ada nosca lur ; qu ia , potestate hac 
impedita per concessionem eandem, non pelosi a r 
chiepiscopus immediato et l ibere , sicul p r iu s , const i -
luere ot habere minis t ros ad jurisdict ionem hujusmodi 
exorcondani. Audil is igi tur el inlclloctis hi is el ali is 
que utr inique fuere proposita corani nobis, de Consilio 
fratrum nostrorum decerniraus ut prefali cives, excop
tiono proposila non obstante, supor premissis vobis 
debeanl in nostra presentia respondere. Dat. Viterbi i , 
idibus j anuar i i , anno nono. » 

8 9 0 8 Viterbe, 14 janvier 1236. 

Burgonsi, Sogobiensi et Salamantino episcopis ni;indat 
quatenus, eodem Burgonsi episcopo Legioiiensi episcopo, qui 
de medio fuerat sublatus, subrogato, in causa inter archicpi-
sco]ium et capitulum Toletanos, e.v una parte, et .Mreliiepisco-
pum et capitiiliiiu Coiiipustellanos, ex altera, sur primatia 
agitata, quae, proptt'r ipsius Logionensis episcopi decessum, 
rcinanserat indecisa, infra duos menses post receptioucm 
praesentium procedentes, cani sufficienler iiislriielam infra 
quatuor mensium spaliuni ad e.vaiiiou apostolifuni remittant, 
praefixo parlibus tcriiiino peremplorio, quo .-ipostolieo conspec
tui se ropracsciiti'Ul. — (REG. 18, f. 96 v": ami. IX, e. 310.) 

II .. Burgensi, .. Segobicnsi' el .. Snlmnanlino episcopis. 

Venerabil is frater nosler —. Dal. Vilerbii , X"\T1II k a 

lendas foliriiarii. anno nono. » 

ttaOìi Viterbo, Ili j.'uivier 1236. 

Episfopo iiuondaiii Mulineiìsi. pa"iiili'i!ti:!!-io suo. i|i!em 
ad parles feiriii l'V;!!iri;!0 ih%sfiiiavi'r;il , prò negolio imperii 
CoiislaDliiioiiolitaiii siiblev.'indi. mainlat quatenus. i.-iiiii dux 
Veiioloniiii oiniiibiis gratis tiare p;issagium i.'sset paratus, 
crueL-sigii;itos P'r.aiiei.io atl iter sine mora ;u'ri]iieiiilum mo
noat et inducat; illa concessa eis qui in ejus.leia inipi.'rii suc
cursum accesserint, venia peccatorum , quam h.abituri forent, 

1. Sic, en manchette; dans la rubrique : Secobiensi. 
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si Terrae Sanctae personaliter aubvenirent. — (REG. 18, 
f. 96 v° ; ann. IX, e. 341 ; — MOREAU 1190, f. 199 ; — POTTHAST 

10080; — cf. supra, n. 2872-2879.) 
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8918 Viterbe, 18 janvier 1236. 

Episcopo Parisiensi, — cui direxeral scripta sua de inqui-

« .. episcopo quondam Mìitinensi, penitentiario ìiostì'o. 

Ul Israelem veteris astutia Philistei e ie , ul supra, in 
cccxiii littera, usque : dissidium requeretur, dilecto filio 
fratri Willelmo, penitentiario nostro, apostolica scripta 
direximus ut, vota quadringentorum mililum cruce
signatorum regni Francie, quorum ad id consensus 
accesserit, in subsidium prefali imperii auclorilale 
nostra commutans, tara eos quara alios qui de novo, 
suis inducti monitis, in succursum ipsius assumpserint 
signum crucis, preceplis moneat salularibus et inducat 
ut sine more dispendio ad succiirrcndura ipsi imperio 
iter arripianl, el adid feslinanter et virililer se accin
gant, spe ipsis proposila quod, dura in eodem imperio 
Terre prefate subveniunt, duplicatura reraunerationis 
divine premium reportabunl. Verum, quia idera impe
rator magnum possel in dilalione suslinere periculum, 
nisi expeclalum recipiat a Latinis absque dispendio 
more succursum, te ad premissa prudenler et celeriler 
exequenda ad parles regni Francie duximus destinan-
dum. Quocirca mandamus quatenus predictos milites 
et alios ad id prudenter et efiicaciter monoas el inducas, 
presertim cum nobilis vir .. dux Venelorum omnibus 
gratis dare passagium sit paratus. Nos enim, de omni
potentis Dei misericordia ot ea quam nobis de bealis 
Apostolis Petro et Paulo concossit, audorilale confisi, 
illara eis qui In ejusdem imperii succursum accessorinl, 
concedimus veniam peccatorum, quam habiluri forent, 
si predicle Torre Sancle personaliter subvenirent. Dat. 
Vilerbii, XVII kalendas februarii, anno nono. » 

SOlO. — In eundem fere modum airhiepiseopis, episcopis et 
aliis ecclesiarum prelalis per 7-egnum Francie conslilulis. 

8 9 1 1 Viterbe, 12 janvier 1236. 

« In eundein fere modum arclncpi.sriipis, episcopis ci aliis eccle
siarum prelalis per reijnHm Ungarie conslilulis e t c , usque : di
reximus ut, vota crucesignatorum provinciaruni veslrarum 
qui proposuerunt in diete Terre subsidium proficisci, auctori
tate nostra in suecmsuiii prelati imperii (,'omiiuitantos ete., 
usque : succursum, verbis competenter mutatis, dilectum 
filium ,, abbatem Saneti Thome de Torcetto, Cisterciensis 
ordinis, virum providum et discretum, nobis el h'atribus nos
tris accoptum suo merito probitalis, ad premissa prudenter 
et celeriler exequenda, ad partes veslras duximns destinan-
dum —, [Eis dictum abbalem commendai.] — Dal. Viterbii, 
II idus januarii, anno nono. » 

renda veritate causarum propler quas licentia cedendi a 
Suessioncnsi episcopo postulata deberet ci concedi, et ex 
cujus relalione non fuerant probata ea per quae dcberotur 
illius cessio admitti, — significai se praedictum episcopum 
ad dictam ecclesiam du.visse rcmilteiidum, et capitulo Sues
sioncnsi mandasse ut ei, sicut ipsorum episcopo et patr i , 
intenderent et obedientiam debitam exhiborent; alioquin 
sententiam quam idem Suessionensis episcopus rito tulerit 
in rebelles, ipse papa ralam habebit et facict observ;iri. — 
(REG. 18, f. 97 r"; ann. IX, e. 342; — MORE.AU 1190, f. 203.) 

ti .. episcopo Parisiensi. Cura venerabil is fraler —. 

Dat. Vilerbii , XV kalendas februarii , anno nono. » 

2 9 1 3 . — In eundem fere modum capilulo Suessionensi. 

8914 Viterbe, 15 janvier 1236. 

Claromonlensi et Aniciensi episcopis pallium ex parte 
episcopi quondam Agenncnsi.s, in archiopiscopum Lugdunen
sem electi, per magislrum B., sacristam Sancti Justi Lugdu
ncnsis, et fratrem Ph. capellanum, ipsius electi nunlios, 
poslulatum, por eosilom nuntios de corporo beati Petri sump-
tuni destinai, eisque mandat quatenus illud oiilem assignent. 
— (REG. 18, f. 97 r" ; ann. IX, e. 343 ; - MOREAU 1190, f. 197.) 

« .. Claì-oìnonlensi el .. Aniciensi episcopis. Cura pal
loum insigne —. Dat. Viterbii, XVIII kalendas februa
rii, anno nono. « 

8915 Viterbo, 15 janvier 1236. 

Episcopo quondam Ageiiiiciisi, in archiepiscopum Lugdu
nensem electo, de eadem re scribens, concedit usum pallii, 
cumque monet et Iiorlalur quatenus huiiiilitatem et justitiam 
studeat conservare et Lugduneiiseiii ecclesiam spiriliialitcrct 
temiioralitor augmeularu. — (REG. 18, f. 97r"; ami. IX, e. 311 ; 
— MOREAU 1190, f. 198.) 

Il .. episcopo quondam Agennensi, in archiepiscopum 

Lugdiineiiseìii eleclo. Cum palleiim o le .—. Dat. Viterbi i , 
XVI I I kabmdas feliruarii, anno nono, u 

8936 Viterbe, 13 iléceiiibre 1235. 

Majoris Ecclesiae et .Sanctae M.ariae ad (Iradiis pr.'iepiisitis, 
noe non et decano .Sancii Petri Maguntinis, — qui, W[il-
leliiio], canonico ecclesiae Sancti Johannis Maguntini, nato 
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quondam magislri B. judaei, in decem marcarum redditu ab 
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.•ibbato ot conventu Fuldensibus, Ilerbipolensis dioecesis, 
providori, de mandato apostolico, facere debentes, in eosdem 
abbatem et convenlum cmitumaces excommunicalionis sen
tentiam promiilgaverant. quam, per annum et amplius con-
temptani, idem abbas obtinuerat ab ipsis relaxari, — mandat 
quatenus praedictos abbatem et convenlum moneant et in
ducant ut sujier bis prò quibus excommunicali fuerant, suffl-
cienteiii exhibcant cautionem, et satisfaciant prò contumacia 
praedicto canonico. — (REG. 18, f. 97 r°; ann. IX, e. 345; 
— cf. supra, lì' 2711.) 

« .. .Majoris Ecclesie et .. .Sancle .Marie ad Gradus pì-epo

silis, el .. decano Sancii l'etri Maguntiìi[is]. Dilectus 

filius W . —. Dat. Vilerbi i , idibus decombris , ponlifi

calus nostri anno nono. » 

8919 Viterbe, 16 janvier 1236. 

Belam, regem Hungariae, rogat et liortalur ut Egr[cs]iensi 
et aliis abbalibus Cisterciensis ordinis, Hospitalis quoque 
Hicrosolyiiiitani, Militiae Templi, Sancti Lazari et Sancti 
.Sansonis in Hungaria magistris et fralribus redditus, terras, 
possessiones et rt;s alias quas Aimcricus et Andreas, pater ejus, 
Hungariae ac Selavoiiiae regos, ut alii Christi fideles eorum 
ecclesiis et domibus eoiituleraiit, ipso autem rapuerat, sine 
diUicultatc aliqua reslituat et de pen-eptis indi' fructibus .sa-
tisfat-iat. — (REO. 18, f. 97 v"; ami. IX, e. 316; — MOREAU 

1190. f. 201; ibid. 1191, f. 186, IMI inlcyru, ex RAV.V.; — 
POTTHAST lOÙSl.) 

ti B'Ie. illustri regi Ungarie. Ut lo d a r e —. Dal. Viler

bii. XVII kalendas februari i , anno nono. » 

8918 Viterbe, 16 janvier 1236. 

Waeieiir-i, Xilrieiisi et Bosnensi episcopis, de eadem re scri
bens, mandai quatenus eumdem regem ad id moneant ot in
ducant. — (REO. 18, f. !IS r"; ann. IX, e. 347; — POTTHAST 

10082.) 

u .. Waciensi, .. .Xilriensi et .. Bosnensi episcopis. Ut 
kar iss imus in —. Dat. ut supra. » 

8919 Viterbe, 21 janvier 1236. 

Petro, dicto .\paltH:eli, servienti Camerae Apostolicae, 
quoddam teniinoiitum qiiud .Johannes Egyptius de Frusinone 
ab Ecclesia Romana tenuerat, cidcm Petro de mandato apo
stolico a Dono, rectore Campaniae, assignatum, prò quo una 
libra cerae annis singulis Camerae Apostolicae persolveretnr, 

concedit, et ipsius hacredibus, in directum feudum. — 
(REG. 18, f. 98 r" ; ann. IX, e. 318.) 

tt Petro, dicto .Apaloccli. sei-vienti Came7-e nosti-c. Sedes 

Aposlolica, p i a — . Dat. Viterbii , X I I kalendas februa

r i i , anno nono. » 

8980 Viterbe, 25 janvier 1236. 

Colomannum, regem Ruthenorum el ducem Sclavoniae, 
rogat et monet quatenus compositionem inler ipsum et ma
gistrum fratresque Militiae Templi in Hungaria et Sclavonia 
super quibusdam villis, domibus, iiossossionibus, terris et re
bus aliis amicabilitcr iiiitam observet ; alioquin ipse papa 
Waradiensi et de Cicador, Cisterciensis ordinis, abbalibus, 
Quinqueccclesiensis dioecesis, et praeposito Quinqueeccle-
siensi mandat quatenus eam faciant per censuram ecclesias
ticam observari. — (REG. 18, f. 98 r° ; ann. IX, e. 349; — M O 
REAU 1190, f. 204; — POTTHAST 10086.) 

Il Colomanno, illuslri regi Ruthenoi'um ac duci Sclavo-

7iie. Non difiitemtir q u i n — . Dat. Vilerbi i , V i l i ka len
das februar i i , anno nono. » 

2 9 2 1 . — In eundem fere modum scriptum est super hoc 
eisdem exeeuloribus [., Waradicnsi el .. de Cicador, Cisterciensis 
ordinis, abbalibus, Quinquccclesicnsis diocesis, ci .. preposilo 
Quinquecclesiensi], proviso ne in terram ipsius etc. 

8988 Viterbo, 23 janvier 1230. 

Decano Parisiensi, el magistris .Symoni, archidiacono 
Cantuariensi, et Vernacio, canonico Tervisino, Parisius com
morantibus, mandat quatenus negoliura electionis abbatis in 
monasterio Fossatensi, in quo G[uillelmo], qui prò abbate se 
gerebat, Isembardus, qui ibidem prò priore se gerebat, et alii 
se opponebant, ante kalendas maii proximas ad apostolicum 
examen remittant, eumdem terminum praefigentes jiarti-
bus, quo apostolico conspectui se praesentent.— (REG. 18, 
f. 98r"; ann. IX, e. 350.) 

Il .. deea7io Parisiensi, et niagislris Symoìii, a7'chidia-

C0710 Caìituariensi, et Vei-nacio, canonico Tervisino, Pari

sius comìnoì-anti[bus]. Ex par te dilecli filii G., qui prò 
abbate monaster i i Fossatensis se gerit, fuit proposilum 
corara nobis quod, cum, quondam A., priore de Turno-
mio, qui in ipsius monaster i i fuerat abbatem electus, 
post l i tem inter ipsum, ex parte una, et monachos ejus
dora raonaslerii, ex allora, super eleclione sua coram 
judicibus a Sede Apostolica delegatis agitalam diul ius, 
rebus humani s exemplo, el elapso tempore a canone 
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constituto, venerabilis fraler noster .. Parisiensis 
episcopus, loci diocesanus, ipsum in abbatem monas
terio prefecisset eidem : Isembardo, qui prò priore 
ipsius monasterii se gerebat, el complieibus suis sibi 
non solum conlempnentibus obedire, sed eliam non 
permillentibus cura et alios monachos, qui eundem 
receperanl, intrare monasterium, quod detinent violen
ter, idera abbas aposlolice provisionis remediura iraplo-
ravit. Cura aulem, lilleris nostris super hoc optcnlis, 
fuisset ex parte dictorum Isembardi et sibi adhoron-
lium in audientia publica contradictnm, nos dilectum 
filiura nostrum 0[ltonem], Sancii Nicolai in Carcere 
Tulliano diaconum cardinalem, procuratoribus parlium 
concessimus auditorem. Corani quo cura fuissel propo
situm ex adverso quod predictus Isembardus et com
pliees sui, legitimis impedimenlis dolenti, infra pre-
scriptura terapus nequiverant eligere ac per hoc lapsus 
eis leraporis non obstabat, quia de hoc corani cardinali 
prediclo non potuil fieri certitudo, cum .. procurator 
parlis alterius non nisi ad impetrandum et contradi-
cendum mandatum diceret se habere, dileclo filio .. 
cancellarlo Remensi suisque collegis nostras direximus 
lilleras, conlinenles ut, nisi Isembardus et alii supra
dicli infra duos menses a receptione lillerarum ipsa
rum legiliraura impedimenlum ostenderent et proba-
rent, quare transcursus eis temporis non obesset nec 
esset ad eundem episcopum provisio monaslerii devo
luta, infirmata prorsus eleclione de quondam A., priore 
de Capella, presumpta per eos post provisionem ip
sius abbatis faetam per dictum episcopum non cassa-
tara, provisionera eandem, duraraodo eidera abbati ni
chil obviarot de canonicis inslitulis, faceront per 
censurara ecclesiaslicani, appellalione remota, invio
labiliter observari, invocantes ad hoc, si opus esset, 
auxilium brachii secularis. Alioquin, ea rite cassata, 
injungerent predicli monasterii monachis ut infra qua
draginta dies post monilionem ipsorura sibi de persona 
idonea per electionera canonicam providerent ; sin ciu-
tera, dicti judices providerent eidem monaslerio de per
sona idonea in abbalem. Prefati vero judices, in exe
cutione mandati aposlolici procedentes, cognilo quod 
electio jaradicli prioris de Capella presurapla fuerat 
post provisionera hujusniodi non cassalara, ipsara, ha
bito prudentum virorum Consilio, irrilarunt. El, pro
posilis quibusdam causis a parte adversa, quas finxe-
ral, per quas dicebat obstaro sibi lapsura temporis non 
debere et poleslatem providendi non esse ad episcopum 
devolutam, et [eadora parte] ad probationera earura a 
judicibus meraoratis adinissa, dictus prior de Capella, 
convertens se ad appellationis diffugium, et proponens. 
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quod judices ipsi, perperam in commisso sibi negotio 
procedentes, electionem suam per iniquam dilfinilivam 
sententiam irritaranl, .. archidiacono Senonensi, serie 
negolii plenarie non expressa, cognitioncm ejusdem 
sentenlie in forma siraplici obtinuit delegari. Quo pre
fatis judicibus inhibente ne ultra procederont in nego
tio, donec ipse de meritis appellalionis cognoscerel in-
terjecle, ot judicibus, prdexlu iuhibilionis ejusdem, 
supersedenlibus questioni, quamquam super provi
sione predida fere usque ad difiinilive sententie calcu-
luni processissont, de sua glorialur malilia pars ad
versa, que nionasteriura ipsura libere delinei occiipa-
lura, consumendo bona ejus, non solum inutiliter, sed 
danipnose. Quare nobis fuit humiliter supplicatnm ut, 
cum sepediclus prior de Capella de medio sit sublatus, 
ne idem nionasteriura per conlenliones hujusniodi ad 
nichiluni reducalur, super hoc salubre reinedluin ap
ponere dignai'emur. Finem igitur eidem negolio cele
riler imponere cupientes, mandaraus quatenus, facien
les vobis omnes hinc inde obtentas lilteras et processus 
per eas habitos exhiberi, dotentores ad exhibilionem 
eorum per censuram ecclesiasticam, appellalione post
posila, compescendo, negotium ipsum usque ad kalen
das maii proximas ad apostolicum reraillatis exanien, 
eundem terrainura pcreraptorie parlibus prefigenles, 
quo per se vel per procuralores sufiicientcs el idoneos, 
cum omnibus inslrumenlis et rationilms suis, xdenum 
habenles mandatura ad agendum et defendendum el ad 
omnia que negolii qualitas desiderai memorali, nostro 
se conspectui represenlent, quod justura fuerit, auclore 
Domino, recepture. Et ne interim bona monasterii di
lapidari valeant vel consumi, cautelam studoatis appo
nere diligenlera; contradiclores etc. Quod si non om
nes eie. Dat. Vilerbii, X kalendas februarii, anno 
nono. 11